
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 336 del 02-12-2024  1/8 
 

 

 

COMUNE DI TORRE DEL GRECO 

Citta' Metropolitana di Napoli 
 

 
DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 336 del 02-12-2024 

 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA 
DELLE PRATICHE INOLTRATE ALLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE (SUAP). 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di Dicembre alle ore 16:00, presso questa 

Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 
N Cognome e Nome Carica Presenze 
1 MENNELLA LUIGI SINDACO Presente 
2 POLESE MICHELE VICE SINDACO Presente 

3 PIRO SALVATORE ASSESSORE Presente 
4 LEONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 
5 RAMONDO ANTONIO ASSESSORE Assente 
6 SORRENTINO MARIATERESA ASSESSORE Presente 
7 FIORE ANNA ASSESSORE Presente 
8 VITIELLO LAURA ASSESSORE Presente 

 
presenti n. 7 assenti n. 1 

 
Assume la presidenza il AVV. LUIGI MENNELLA in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO 
GENERALE DOTT. DOMENICO GELORMINI. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 



DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 336 del 02-12-2024  2/8 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA DELLE 

PRATICHE INOLTRATE ALLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (SUAP). 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

PREMESSO CHE: 

- Il D. Lgs. N. 112 del 31.03.1998, in applicazione della L. N. 59 del 15.03.1997 ha conferito 

alle regioni ed agli Enti locali una serie di funzioni e compiti amministrativi fra i quali è prevista, al 

Capo IV del Titolo I, l’istituzione di uno Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP); 

- La citata legge prevede le funzioni amministrative attribuite al Comune concernenti la 

realizzazione, l’ampliamento, la cessazione e la ricollocazione di impianti produttivi ivi incluso il 

rilascio delle concessioni o autorizzazioni edilizie siano esercitate presso lo Sportello Unico per le 

Attività Produttive assicurando che un’unica struttura sia responsabile dell’intero procedimento; 

- Il D.P.R. n. 160/2010 (Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo 

Sportello Unico per le Attività produttive) individua il SUAP quale unico soggetto pubblico di 

riferimento territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive 

e di prestazioni di servizi e quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, 

ristrutturazione o riconversione, ampliamento o trasformazione, nonché cessazione o riattivazione 

delle suddette attività; 

- Il predetto D.P.R. ha, inoltre, stabilito che le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni e le 

comunicazioni concernenti le attività e i relativi elaborati tecnici ed allegati siano presentati, 

esclusivamente in modalità telematica, al SUAP del comune competente per territorio che provvede 

all’inoltro telematico della documentazione alle altre amministrazioni che intervengono nel 

procedimento; 

- L’art. 19 del D. Lgs. N. 241/1990, introduce il regime della SCIA per ogni atto di 

autorizzazione, licenza, concessione non costitutiva, permesso o nulla osta comunque denominato, 

compreso le domande per le iscrizioni in albi o ruoli, richieste per l’esercizio di attività 

imprenditoriale, commerciale o artigianale, il cui rilascio dipenda esclusivamente dall’accertamento 

di requisiti o presupposti richiesti dalla legge, o di atti amministrativi a contenuto generale, e non sia 

previsto alcun limite o contingente complessivo o specifici strumenti di programmazione settoriale 

per il rilascio degli stessi; 

- L’art. 4, comma 13, del D.P.R. n. 160/2010 prevede, in relazione ai procedimenti attivati dal 

SUAP, di porre a carico dell’utente interessato, il pagamento delle spese di istruttoria e dei diritti 

previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, compresi i diritti e le spese di istruttoria 

previsti a favore del Comune, secondo le vigenti disposizioni; 

CONSIDERATO CHE, lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) rappresenta un 

efficace strumento di semplificazione amministrativa, la cui attivazione, anche attraverso la 



DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 336 del 02-12-2024  3/8 
 

 

convenzione con la Camera di Commercio di Napoli per l’utilizzo del portale 

impresainungiorno.gov.it, ha consentito di sviluppare ulteriori forme di razionalizzazione e 

semplificazione amministrativa; 

ATTESO CHE: 

- L’erogazione dei diritti in argomento comporta una fonte di entrata utile a sostenere percorsi 

di potenziamento e miglioramento del SUAP, in termini di una maggiore e migliore offerta di servizi 

alle imprese, migliorando la dotazione tecnologica e l’aggiornamento professionale degli addetti alla 

struttura per il funzionamento del SUAP; 

- Occorre aggiornare ed integrare i diritti istruttori per ogni singolo procedimento, come dal 

seguente prospetto allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, al fine di dare copertura 

alle spese che l’Amministrazione sostiene nell’interesse dei privati, specificando che le istanze 

pervenute senza la ricevuta dell’avvenuto pagamento dei diritti dovranno essere rigettate e che per 

quelle ritenute nulle, tali diritti non possono essere rimborsabili; 

RICHIAMATE: 

- La Tabella A allegata al D. Lgs. n. 222/2016 che individua i procedimenti oggetto di 

autorizzazione, segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione 

e definisce i regimi amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti; 

- La Deliberazione Commissariale assunta con i poteri della Giunta Comunale N. 102 del 22 

Marzo 2018, avente ad oggetto: “PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DI COMPETENZA DEL 

SUAP – INTEGRAZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA”; 

- La Legge Regione Campania n. 7 del 21 Aprile 2020 che nell’Allegato A compendia i regimi 

amministrativi a cui sono sottoposte le attività commerciali fornendo un utile sintesi dei procedimenti 

amministrativi ammissibili; 

 

RITENUTO di dover procedere con il presente atto ad aggiornare ed integrare i proventi e i diritti 

per l’espletamento di pratiche, e di rendere maggiormente coerenti gli importi stabiliti con gli effettivi 

carichi istruttori, che comportano, in base alla maggiore o minore complessità, l’esame puntuale della 

disciplina di riferimento, il coinvolgimento dei Servizi comunali ed Enti terzi, lo svolgimento di 

procedure di per sé complesse, quali le conferenze di servizi. 

 

La sottoscritta ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., sulla scorta dell’istruttoria del 

Responsabile del S.U.A.P. dott. Emilio Polizio, attesta che la parte narrativa, i fatti, gli atti citati e 

le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate, e quindi redatta sotto la propria responsabilità 

tecnica ed a tale titolo la sottoscrive nella qualità di Dirigente responsabile del 7° Settore. 

 

IL DIRIGENTE 



DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 336 del 02-12-2024  4/8 
 

 

Arch. Maria Gabriella Camera 



DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 336 del 02-12-2024  5/8 
 

 

L’ASSESSORE 

 

Il sottoscritto Assessore sottopone alle determinazioni della Giunta la seguente proposta di 

deliberazione, alla cui formulazione, tenuto conto degli indirizzi ricevuti, ha partecipato il dirigente 

del Servizio competente per materia. 

 

LETTA la relazione istruttoria che precede; 

RICHIAMATI: 

- Il parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 dal 

responsabile del servizio attività produttive in ordine alla regolarità tecnica; 

- Il parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267/2000 dal 

responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

VISTO l’art. 172 lettera e) del D.Igs. 267/2000 il quale stabilisce che nel bilancio annuale di 

previsione sono allegate tra le altre, le deliberazioni con le quali son determinati, per l’esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti 

di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi 

di copertura in percentuale del costo di gestione dai servizi stessi; 

VISTI: 

- La L. N. 241/1990 e s.m.i.; 

- Il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- Il DPR n. 160/2010 e s.m.i.; 

- La Legge Regione Campania n.7 del 21 Aprile 2020; 

 

PROPONE 

 

Stante le premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che la Giunta 

Comunale si determini come di seguito: 

1. DI APPROVARE l’aggiornamento ed integrazione dei diritti di segreteria ed istruttori dello 

Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP), in conformità alla tabella “A”, che fa parte 

integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione, al fine di dare copertura alle spese 

che l’Amministrazione sostiene nell’interesse; 

2. DI STABILIRE CHE sono esonerati dall’applicazione dei diritti SUAP: 

- I Consulenti Tecnici di Ufficio (C.T.U.) nominati dai Tribunali effettuando un’attività di 

ausilio per l’autorità giudiziaria destinata in via esclusiva al pubblico ufficio e finalizzata all’interesse 

della Giustizia e quindi dello Stato e dei cittadini che lo compongono i procedimenti relativi alla 

cessazione di attività produttive; 



DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 336 del 02-12-2024  6/8 
 

 

- Le comunicazioni riguardanti le vendite straordinarie (liquidazione, sottocosto e promozionali) 

e la cessazione delle attività; 

- Gli Enti Pubblici, i Partiti, le Comunità Religiose, le Associazioni Sindacali di categoria e le 

Associazioni sportive, culturali, ricreative, ecc. non aventi fini di lucro (i cui proventi, dunque, 

dovranno essere destinati per finalità benefiche); 

3. DI DARE ATTO CHE i diritti di segreteria dovranno essere corrisposti, nelle more della 

realizzazione del sistema di pagamento PagoPa, effettuando il versamento mediante bonifico bancario 

a favore della Tesoreria del Comune di Torre del Greco sul cc IBAN 

IT40O0514240300T21000000191; 

4. DI STABILIRE CHE l’entrata relativa ai diritti di istruttoria per le diverse tipologie di 

pratiche, gestite dal SUAP, sarà contabilizzata sul capitolo di entrata 30100.02.1000; 

5. DI DARE ATTO CHE l’applicazione delle tariffe in oggetto decorrerà ad avvenuta 

esecutorietà del presente provvedimento; 

6. DI PRECISARE CHE il pagamento dei diritti di cui al prospetto allegato, non comporta 

alcun esonero da altri oneri eventualmente dovuti (Bolli, Oneri Concessori, Diritti richiesti da altri 

Enti, etc…); 

7. DI DICHIARARE, con separata conforme votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’esigenza di dar corso 

tempestivamente a tutte le procedure attuative discendenti dal presente atto. 

 

L’Assessore 

Avv. Salvatore Piro 



DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 336 del 02-12-2024  7/8 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

LETTA la sopra riportata proposta; 

PRESO ATTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° 

comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

SENTITO il Segretario Generale nella funzione prevista dall’art. 97 comma 4 lettera a) del T.U.E.L., 

riassunto nell’allegato parere referente; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione avente ad 

oggetto: “AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA DELLE 

PRATICHE INOLTRATE PRESSO LO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

(SUAP).” 

2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134 comma 

4° del D. Lgs. n. 267/2000, attesa l’esigenza di dar corso tempestivamente a tutte le procedure 

attuative discendenti dal presente atto. 

 



DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 336 del 02-12-2024  8/8 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
AVV.  LUIGI MENNELLA DOTT. DOMENICO GELORMINI 

   
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 



 

Proposta di DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 374 del 28-11-2024  1/1 
 

 

 

COMUNE DI TORRE DEL GRECO 

Citta' Metropolitana di Napoli 
 

 
Proposta di DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  

n. 374 del 28-11-2024 
 

7 SETTORE - URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE E ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA 
DELLE PRATICHE INOLTRATE ALLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE (SUAP). 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Si esprime parere  Favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147 bis c.1, del D. Lgs.  
18.08.2000 n. 267. 
 
ANNOTAZIONI:  
 
 
Torre del Greco, 29-11-2024 
 
 

IL DIRIGENTE  
7 SETTORE - URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE E ASSETTO DEL TERRITORIO 

  MARIA GABRIELLA CAMERA 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 
 

 
 



 

Proposta di DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 374 del 28-11-2024  1/1 
 

 

 

COMUNE DI TORRE DEL GRECO 

Citta' Metropolitana di Napoli 
 

 
Proposta di DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  

n. 374 del 28-11-2024 
 

7 SETTORE - URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE E ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA 
DELLE PRATICHE INOLTRATE ALLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE (SUAP). 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere  Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  18.08.2000 n. 
267. 
 
ANNOTAZIONI:  
 
 
Torre del Greco, 29-11-2024 
 
 

 
IL DIRIGENTE  

4 SETTORE - AFFARI FINANZIARI 
DOTT. GIACOMO CACCHIONE 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 

 



 

Proposta di DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE n. 374 del 28-11-2024  1/1 
 

 

 

COMUNE DI TORRE DEL GRECO 

Citta' Metropolitana di Napoli 
 

 
Proposta di DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE  

n. 374 del 28-11-2024 
 

7 SETTORE - URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE E ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA 
DELLE PRATICHE INOLTRATE ALLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE (SUAP). 
 

 
PARERE DEL SEGRETARIO 

 
Il Segretario Comunale ai sensi dell'art. 97, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii 
e dello Statuto: 
[X]  NON RILEVA vizi di legittimità  
[]  RILEVA vizi di legittimità 
 
Pertanto, per quanto di sua competenza, esprime parere Favorevole. 
 
ANNOTAZIONI:  
 
 
Torre del Greco, 02-12-2024 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

DOTT.  DOMENICO GELORMINI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 
 

 



CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 1 di 20 

 
 

TABELLE 
 

DIRITTI DI ISTRUTTORIA SUAP 
 

APPROVATE CON DELIBERA DI GIUNTA N. __ DEL _______ 
 
 

  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 2 di 20 

REGIME AMMINISTRATIVO EVENTO DIRITTI DOVUTI 
 

1. COMMERCIO IN AREA PRIVATA: 
1.1 ESERCIZI DI VICINATO NEL SETTORE NON ALIMENTARE 

SCIA APERTURA 80 € 
VARIAZIONI 40 € 

COMUNICAZIONE SUBINGRESSO 40 € 
1.2 ESERCIZI DI VICINATO NEL SETTORE ALIMENTARE 

SCIA UNICA 
SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 

APERTURA 60 € 
VARIAZIONI 40 € 

SCIA UNICA 
COMUNICAZIONE ABILITATIVA + NOTIFICA SANITARIA 

SUBINGRESSO 30 € 

1.3 MEDIA STRUTTURA DI VENDITA 
(esercizi aventi superficie di vendita compresa tra i 250 ed i 2.500 mq) 

AUTORIZZAZIONE/AUTORIZZAZIONE + 
NOTIFICA SANITARIA 

Silenzio assenso decorsi 90 giorni 

APERTURA 300 € 
VARIAZIONI 200 € 

COMUNICAZIONE/SCIA UNICA 
COMUNICAZIONE ABILITATIVA + NOTIFICA SANITARIA 

SUBINGRESSO 200 € 

1.4 GRANDE STRUTTURA DI VENDITA 
(esercizi aventi superficie di vendita superiore ai 2.500 mq) 

AUTORIZZAZIONE/AUTORIZZAZIONE + 
NOTIFICA SANITARIA 

Silenzio assenso decorsi 180 giorni (60 per indire la conferenza e 120 per 
lo svolgimento della stessa) più SCIA per prevenzione incendi 

APERTURA 600 € 
VARIAZIONI 400 € 

COMUNICAZIONE/SCIA UNICA 
COMUNICAZIONE ABILITATIVA + NOTIFICA SANITARIA 

SUBINGRESSO 400 € 

1.5 ESERCIZI SPECIALI PER LA VENDITA DI MERCI INGOMBRANTI 
(merci non alimentari di cui il venditore non può effettuare la consegna immediata, come automobili, mobili, elettrodomestici e materiali edili) 

AUTORIZZAZIONE 
Silenzio assenso decorsi 90 giorni 

APERTURA 200 € 

COMUNICAZIONE VARIAZIONI 100 € 
SUBINGRESSO 100 € 

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 3 di 20 

1.6 COMMERCIO ALL’INGROSSO 
COMUNICAZIONE/SCIA UNICA 

COMUNICAZIONE ABILITATIVA + NOTIFICA SANITARIA 
APERTURA 300 € 

VARIAZIONI 150 € 
SUBINGRESSO 150 € 

1.7 MERCATO SU AREA PRIVATA 
AUTORIZZAZIONE/AUTORIZZAZIONE + 

NOTIFICA SANITARIA 
Silenzio assenso decorsi 90 giorni 

APERTURA 250 € 

 
COMUNICAZIONE/SCIA UNICA 

COMUNICAZIONE ABILITATIVA + NOTIFICA SANITARIA 

VARIAZIONI 150 € 
SUBINGRESSO 150 € 

1.8 FORME SPECIALI DI VENDITA: 
1.8.1 VENDITA MEDIANTE APPARECCHI AUTOMATICI 

SCIA/SCIA UNICA 
SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 

APERTURA 100 € 
VARIAZIONI 70 € 

COMUNICAZIONE/SCIA UNICA 
COMUNICAZIONE ABILITATIVA + NOTIFICA SANITARIA 

SUBINGRESSO 70 € 

1.8.2 VENDITA PER CORRISPONDENZA, TELEVISIONE ED ALTRI SISTEMI DI COMUNICAZIONE 
(anche on line) 

SCIA/SCIA UNICA 
SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 

APERTURA 100 € 
VARIAZIONI 50 € 

COMUNICAZIONE/SCIA UNICA 
COMUNICAZIONE ABILITATIVA + NOTIFICA SANITARIA 

SUBINGRESSO 50 € 

1.8.3 ALTRE FORME SPECIALI DI VENDITA 
(Spacci interni - presso il domicilio del consumatore) 

SCIA/SCIA UNICA 
SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 

APERTURA 100 € 
VARIAZIONI 50 € 

COMUNICAZIONE/SCIA UNICA 
COMUNICAZIONE ABILITATIVA + NOTIFICA SANITARIA 

SUBINGRESSO 50 € 

1.9 VENDITA OGGETTI PREZIOSI 
AUTORIZZAZIONE 

Silenzio assenso decorsi 60 giorni dalla ricezione dell’istanza da parte del 
Questore 

APERTURA 150 € 
VARIAZIONI 80 € 

SUBINGRESSO 80 € 

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 4 di 20 

1.10 VENDITA DA PARTE DI PRODUTTORI AGRICOLI 
COMUNICAZIONE 

Qualora il commercio su area pubblica venga esercitato su posteggio, 
occorre la relativa concessione 

APERTURA 50 € 
VARIAZIONI 30 € 

SUBINGRESSO 30 € 
 

  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 5 di 20 

2. COMMERCIO SU AREA PUBBLICA: 
2.1 COMMERCIO SU AREA PUBBLICA IN FORMA ITINERANTE – NON ALIMENTARE 

SCIA APERTURA 80 € 
VARIAZIONI 40 € 

COMUNICAZIONE SUBINGRESSO 40 € 
2.2 COMMERCIO SU AREA PUBBLICA IN FORMA ITINERANTE – ALIMENTARE 
SCIA UNICA 

SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 
APERTURA 80 € 

VARIAZIONI 50 € 
SCIA UNICA 

COMUNICAZIONE ABILITATIVA + NOTIFICA SANITARIA 
SUBINGRESSO 40 € 

 
  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 6 di 20 

3. ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE: 
3.1 RISTORAZIONE E BAR CON CUCINA 

SCIA UNICA 
SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA + 

COMUNICAZIONE DI IMPATTO ACUSTICO 
(in caso di utilizzo di impianti di diffusione sonora se non si superano le 

soglie della zonizzazione comunale) 
SCIA CONDIZIONATA 

NULLA OSTA DI IMPATTO ACUSTICO (in caso di emissioni superiori 
ai limiti della zonizzazione) 

APERTURA 250 € 
VARIAZIONI 100 € 

SUBINGRESSO 100 € 

3.2 ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE AL DOMICILIO DEL CONSUMATORE 
SCIA UNICA 

SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 
APERTURA 100 € 

VARIAZIONI 50 € 
SUBINGRESSO 50 € 

3.3 SOMMINISTRAZIONE DA PARTE DI ASSOCIAZIONI E CIRCOLI 
SCIA UNICA 

SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 
APERTURA 60 € 

VARIAZIONI 50 € 
SUBINGRESSO 50  € 

3.4 SOMMINISTRAZIONE ALL’INTERNO DI PARTICOLARI STRUTTURE 
(scuole; ospedali; comunità religiose, in stabilimenti militari delle Forze di Polizia e del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco) 

SCIA UNICA 
SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 

APERTURA 100 € 
VARIAZIONI 60€ 

SUBINGRESSO 60 € 
 

  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 7 di 20 

4. STRUTTURE RICETTIVE: 
4.1 ALBERGHI 

SCIA/SCIA UNICA 
SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 

APERTURA 500 € 
VARIAZIONI 250 € 

SUBINGRESSO 250 € 
4.2 ATTIVITA’ EXTRALBERGHIERE 

(B&B, Affittacamere, Case per Vacanze, Ostelli, Country House, Rifugi, Case religiose, Locazioni Brevi) 
SCIA UNICA 

SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 
APERTURA 200 € 

VARIAZIONI 150 € 
SUBINGRESSO 150 € 

4.3 STABILIMENTI BALNEARI 
SCIA UNICA 

SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA + 
COMUNICAZIONE DI IMPATTO ACUSTICO 

(in caso di utilizzo di impianti di diffusione sonora se non si superano le 
soglie della zonizzazione comunale) 
SCIA CONDIZIONATA 

NULLA OSTA DI IMPATTO ACUSTICO (in caso di emissioni superiori 
ai limiti della zonizzazione) 

APERTURA 400 € 
VARIAZIONI 200 € 

SUBINGRESSO 250 € 

 
  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 8 di 20 

5. ATTIVITA’ DI SPETTACOLO O INTRATTENIMENTO: 
5.1 MANIFESTAZIONI ANCHE TEMPORANEE CON CAPIENZA INFERIORE ALLE 200 PERSONE 

SCIA 
COMUNICAZIONE DI IMPATTO ACUSTICO 

(in caso di utilizzo di impianti di diffusione sonora se non si superano le 
soglie della zonizzazione comunale) 
SCIA CONDIZIONATA 

NULLA OSTA DI IMPATTO ACUSTICO (in caso di emissioni superiori 
ai limiti della zonizzazione) 

APERTURA 80 € 

5.2 MANIFESTAZIONI ANCHE TEMPORANEE CON CAPIENZA SUPERIORE ALLE 200 PERSONE 
(Licenze ex art. 68 e 69 T.U.L.P.S.) 

AUTORIZZAZIONE 
NULLA OSTA DI IMPATTO ACUSTICO (in caso di emissioni superiori 

ai limiti della zonizzazione) 
+ 

AGIBILITÀ EX ART. 80 T.U.L.P.S. 

APERTURA 100 € 

5.3 SPETTACOLO VIAGGIANTE 
(Circo – Luna Park) 

AUTORIZZAZIONE 
NULLA OSTA DI IMPATTO ACUSTICO (in caso di emissioni superiori 

ai limiti della zonizzazione) 
+  

AGIBILITÀ EX ART. 80 T.U.L.P.S. 

APERTURA 100 € 

5.4 ATTRIBUZIONE CODICE GIOSTRA 
RILASCIO RICHIESTA 100 € 

 
  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 9 di 20 

6. SALE GIOCHI: 
6.1 ESERCIZI DI SALE GIOCHI 

AUTORIZZAZIONE APERTURA 200 € 
VARIAZIONI 100 € 

SUBINGRESSO 100 € 
6.2 ESERCIZI DI SALE BINGO ED AGENZIA DI RACCOLTA SCOMMESSE 

AUTORIZZAZIONE APERTURA 300 € 
VARIAZIONI 200 € 

SUBINGRESSO 200 € 
 

  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 10 di 20 

7. AUTORIMESSE: 
7.1 AUTORIMESSE SENZA LAVAGGIO AUTO 

SCIA APERTURA 150 € 
VARIAZIONI 100 € 

SUBINGRESSO 100 € 
7.2 AUTORIMESSE CON LAVAGGIO AUTO 

AUTORIZZAZIONE APERTURA 250 € 
VARIAZIONI 150 € 

SUBINGRESSO 150 € 
 

  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 11 di 20 

8. DISTRIBUTORI DI CARBURANTI: 
AUTORIZZAZIONE 

Silenzio assenso decorsi 90 giorni 
INSTALLAZIONE NUOVO IMPIANTO, ESERCIZIO 

PROVVISORIO, AGGIUNTA CARBURANTI 
200 € 

COMUNICAZIONE ABILITATIVA TRASFERIMENTO DI TITOLARITA’ E SUBENTRO NUOVO 
GESTORE 

100 € 

DETERMINA NOMINA COMMISSIONE RINNOVO COLLAUDO 100 € 
AUTORIZZAZIONE SCARICO ACQUE IN CASO DI AUTOLAVAGGIO + 100 € 

 
  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 12 di 20 

9. OFFICINE DI AUTORIPARAZIONE: MECCATRONICI, CARROZZERIE, GOMMISTI: 
SCIA 

COMUNICAZIONE DI IMPATTO ACUSTICO 
(in caso di utilizzo di impianti di diffusione sonora se non si superano le 

soglie della zonizzazione comunale) 
SCIA CONDIZIONATA 

NULLA OSTA DI IMPATTO ACUSTICO (in caso di emissioni superiori 
ai limiti della zonizzazione) 

APERTURA 100 € 
VARIAZIONI 80 € 

SCIA CONDIZIONATA 
(autorizzazione generale alle emissioni in atmosfera  

in caso di verniciatura con uso di vernici non superiore a 20 kg/giorno) 
Silenzio assenso decorsi 45 giorni 

APERTURA 120 € 

VARIAZIONI 96 € 

AUTORIZZAZIONE 
(autorizzazione ordinaria alle emissioni in atmosfera  

in caso di verniciatura con uso di vernici superiore a 20 kg/giorno) 

APERTURA 150 € 
VARIAZIONI 120 € 

COMUNICAZIONE SUBINGRESSO 60 € 
 

  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 13 di 20 

10. ACCONCIATORI, ESTETISTI E TATUATORI: 
SCIA APERTURA 150 € 

VARIAZIONI 90 € 
SUBINGRESSO 90 € 

 
  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 14 di 20 

11. PANIFICI E PIZZEIRE AL TAGLIO, PASTICCERIE, GELATERIE: 
SCIA UNICA 

SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 
APERTURA 150 € 

VARIAZIONI 100 € 
SUBINGRESSO 100 € 

SCIA CONDIZIONATA 
SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 

(autorizzazione generale alle emissioni in atmosfera in caso di 
panificazione, pasticceria e affini con consumo di farina non superiore a 

1500 kg/giorno) 
Silenzio assenso decorsi 45 giorni 

APERTURA 200 € 
VARIAZIONI 150 € 

SUBINGRESSO 150 € 

AUTORIZZAZIONE 
SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 
(autorizzazione ordinaria alle emissioni in atmosfera  

in caso di panificazione, pasticceria e affini con consumo di farina 
superiore a 1500 kg/giorno) 

APERTURA 250 € 
VARIAZIONI 150 € 

SUBINGRESSO 150 € 

 
  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 15 di 20 

12. TINTOLAVANDERIE: 
SCIA 

Attività di tintolavanderie a lavorazione manuale/meccanica 
APERTURA 80 € 

VARIAZIONI 64 € 
SUBINGRESSO 48 € 

SCIA UNICA 
Utilizzo di impianti di produzione calore alimentati a combustibile solido, 

liquido o gassoso 

APERTURA 100 € 
VARIAZIONI 80 € 

SUBINGRESSO 60 € 
AUTORIZZAZIONE 

(Scarichi di acque reflue industriali in caso di impiego di lavatrici ad acqua 
analoghe a quelle di uso domestico e che effettivamente trattino oltre 100 

kg di biancheria al giorno) 

APERTURA 120 € 
VARIAZIONI 96 € 

SUBINGRESSO 72 € 
AUTORIZZAZIONE 

(Autorizzazione generale alle emissioni in atmosfera in caso di impianti a 
ciclo chiuso per la pulizia a secco di tessuti e di pellami, escluse le pellicce, 

e delle pulitintolavanderie a ciclo chiuso) 
Silenzio assenso decorsi 45 giorni 

APERTURA 150 € 
VARIAZIONI 120 € 

SUBINGRESSO 90 € 

 
  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 16 di 20 

13. ARTI TIPOGRAFICHE, LITOGRAFICHE, FOTOGRAFICHE E DI STAMPA: 
SCIA APERTURA 80 € 

VARIAZIONI 64 € 
SUBINGRESSO 48 € 

SCIA 
COMUNICAZIONE DI IMPATTO ACUSTICO 

(se non si superano le soglie della zonizzazione comunale) 
SCIA CONDIZIONATA 

NULLA OSTA DI IMPATTO ACUSTICO (in caso di emissioni superiori 
ai limiti della zonizzazione) 

APERTURA 100 € 
VARIAZIONI 80 € 

SUBINGRESSO 60 € 

AUTORIZZAZIONE 
(Autorizzazione generale alle emissioni in atmosfera in caso di tipografia, 

litografia, serigrafia, con utilizzo giornaliero massimo di prodotti per la 
stampa (inchiostri, vernici e similari) non superiore a 30 kg) 

Silenzio assenso decorsi 45 giorni 

APERTURA 120 € 
VARIAZIONI 96 € 

SUBINGRESSO 72 € 
AUTORIZZAZIONE 

(Autorizzazione ordinaria alle emissioni in atmosfera per  
Tipografia, litografia, serigrafia, con utilizzo giornaliero massimo di 

prodotti per la stampa (inchiostri, vernici e similari) superiore ai 30 kg) 

APERTURA 150 € 
VARIAZIONI 120 € 

SUBINGRESSO 90 € 
 

  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 17 di 20 

14. ALTRE ATTIVITA’: 
SCIA 

Locali di stallaggio 
APERTURA 50 € 

VARIAZIONI 40 € 
SUBINGRESSO 30 € 

COMUNICAZIONE 
Installazione di impianti provvisori elettrici in occasione di straordinarie 

illuminazioni pubbliche, quali festività civili, religiose 
AVVIO 50 € 

SCIA 
Autoscuole e Scuole nautiche 

APERTURA 100 € 
VARIAZIONI 50 € 

SUBINGRESSO 50 € 
AUTORIZZAZIONE 

Centri di revisione di veicoli a motore 
APERTURA 100 € 

VARIAZIONI 50 € 
SUBINGRESSO 50 € 

SCIA UNICA 
SCIA COMMERCIALE + NOTIFICA SANITARIA 

Attività di allevamento, stalle di sosta, trasporto di animali vivi in conto 
proprio 

APERTURA 100 € 
VARIAZIONI 80 € 

SUBINGRESSO 60 € 
SCIA 

Impresa di pulizie disinfezione, disinfestazione, di derattizzazione e di 
sanificazione 

APERTURA 100 € 
VARIAZIONI 50 € 

SUBINGRESSO 50 € 
COMUNICAZIONE 

Altre agenzie d’affari 
APERTURA 100 € 

VARIAZIONI 50 € 
SUBINGRESSO 50 € 

AUTORIZZAZIONE 
Agenzie di recupero stragiudiziale dei crediti 

APERTURA 150 € 
VARIAZIONI 80 € 

SUBINGRESSO 80 € 
 

  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 18 di 20 

15. ULTERIORI IMPORTI PER I PROCEDIMENTI SUAP: 
AUTORIZZAZIONE 

Imprese funebri 
APERTURA 100 € 

VARIAZIONI 80 € 
SUBINGRESSO 60 € 

AUTORIZZAZIONE 
Taxi ed N.C.C. 

APERTURA 100 € 
VARIAZIONI 80 € 

SUBINGRESSO 60 € 
AUTORIZZAZIONE 

Istallazione dehors 
ISTANZA 150 € 
RINNOVO 100 € 

SUBINGRESSO 100 € 
 

  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 19 di 20 

16. PROCEDIMENTI NON CATEGORIZZATI: 
Per tutti i procedimenti non ricompresi nelle tabelle precedenti 

COMUNICAZIONE APERTURA 60 € 
VARIAZIONI 40 € 

SUBINGRESSO 40 € 
SCIA APERTURA 80 € 

VARIAZIONI 50 € 
SUBINGRESSO 50 € 

SCIA UNICA APERTURA 80 € 
VARIAZIONI 50 € 

SUBINGRESSO 50 € 
SCIA CONDIZIONATA APERTURA 100 € 

VARIAZIONI 80 € 
SUBINGRESSO 80 € 

AUTORIZZAZIONE APERTURA 120 € 
VARIAZIONI 80 € 

SUBINGRESSO 80 € 
 
  

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it


CITTÀ DI TORRE DEL GRECO 
(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

VII SETTORE 
SUAP Sportello Unico per le Attività Produttive 
Tel. 0818830639 - PEC: suap.torredelgreco@asmepec.it 

Pagina 20 di 20 

 

17. PROCEDIMENTI SPECIALI: 
Dove previsto dalla procedura in aggiunta rispetto ai diritti stabiliti 

17.1 PREVENZIONE INCENDI 
In caso di esercizio con superficie totale lorda, comprensiva di servizi e depositi (es. magazzini), superiore a 400 mq, o comunque se l’attività ricade in uno qualsiasi dei punti 

dell’Allegato I al D.P.R. n.151/2011. 
PREVENZIONE INCENDI 

 
PER QUALSIASI EVENTO RICOMPRESO NELLA PRECEDENTE 

TABELLA 
+ 50 € 

DA AGGIUNGERE 
AI DIRITTI 
PREVISTI 

17.2 A.U.A. AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE 
Non ricomprese nelle tabelle precedenti. 

AUTORIZZAZIONE 
 

PER QUALSIASI EVENTO RICOMPRESO NELLA PRECEDENTE 
TABELLA 

+ 100€ 
DA AGGIUNGERE 

AI DIRITTI 
PREVISTI 

17.3 CASISTICHE RELATIVE ALLA VENDITA DI SPECIFICI PRODOTTI 
Negli esercizi commerciali in cui avviene la vendita di determinati prodotti 

COMUNICAZIONE 
(Vendita al minuto di alcolici, Vendita di farmaci da banco e medicinali 

Veterinari, Vendita al minuto di GPL per combustione, etc.) 

PER QUALSIASI EVENTO RICOMPRESO NELLA PRECEDENTE 
TABELLA 

+ 50 € 
DA AGGIUNGERE 

AI DIRITTI 
PREVISTI 

 

mailto:suap.torredelgreco@asmepec.it

